
oponentský posudek disertační práce

Nazev práce: Molekulární mechanismy zapojené do genotoxicity
průmyslově důležifých monomerů

Autor práce: Mgr. Miroslava Kuricová
Univerzita Karlova v Ptaze, Fakulta přírodovědeckáa
AV ČR, Ústav experimentální medicíny, oddělení molekulární biologie nádoru

Disertační práce se zabývá studiem velké sady parametru, které zahmljí markery
externí a interní expozice, biomarkery biologických změn a genetickou predispozici, a to ve
v ztahu k profesionální expozici styrénem a 1,3 -butadienem.

Výstupem této disertační práce je 8 původních prací, které jsou všechny publikovany
v zahraničních časopisech s impakt faktorem (i když jednamánadpis review, jedná se o
rozsiíhlou původní práci). Nejvyšší impakt faktor je 5,375 (Carcinogenesis), jejich celkový
impakt faktor je 19,470. Autorka je uvedena jako první autor na dvou z nich.

Dále je uvedeno 10 prací autorky publikovanýchv zahraničních časopisech s impakt
faktorem a2 práce publikované v časopisech bez impakt faktoru. Týo publikace s disertační
prací přímo nesouvisí. Autorka je uvedena jako první autor na dvou pracích publikovaných
v ěasopisech s impakt faktorem.

Můžeme tedy konstatovat,že v době konání obhajoby je kandidát spoluautorem celkem
18 původních prací v zahraničních časopisech s impakt faktorem au4 znich je prvnírn
autorem. Na zríkladě výše uvedených skutečností, i s přihlédnutím k qýšce impakt faktorů,
považuji tuto disertační práci za nadpruměrnou.

Samotná práce je seŤazena do osmi kapitol, kte4ým přeďcházi Abstrakt. Jednotlivé
kapitoly obsahují: 1) Seznam původních publikací, 2) Z\<ratky,3) Teoretický přehled, 4) Cí| a
metodiku disertační práce,5) Výsledky a diskusi,6) Závěry, 7) Poděkovaní, 8) Literaturu.
Celá práce je doprovrízena šesti ilustrativními obrázky. Na konci práce jsou přiloženy
j ednotlivé publikované články.

Souhrnem můžeme Ťíci,že disertační práceje napsaná čtivým stylem bez překlepů.
Nejsou v ní formální chyby. Teoretická část se logicky rozvijí od obecného úvodu
seznamující s expozicí prumyslovým chemikéiiím, biotransformací areparací DNA, přes
markery stanovující genotoxické účinky a markery individuální predispozice, detailněji
rozpracované pro styrén a 1,3-butadien, a končí imunotoxicitou a expozicí prumyslovým
xenobiotikům. obrazky vhodným způsobem dokumentují probírané téma. Získané výsledky
jsou diskutovríny a srovnáviíny s mezinarodní vědeckou literaturou a přehledně shmuty
v závěrech. Experimentální zá|dad disertaění práce je pak prezentoviín v přiloŽených
publikacích.

K úspěchu práce přispěl i fakt, žeby|aprováděna na lenomovaném pracovišti,
s dlouhodobou zkušeností, dobrym technickým zázemím, s bohatou mezinarodní spoluprací i
mezinárodním kreditem.



Předložená disertační práce se zabývávelice aktuálním a důleŽitým tématem hledríní
markerů, biomarkerů a genetické predispozice s cílem definice rizikavzniku nádoru. Toto
téma je celospolečensky závažné a důleŽité, neboť nádorová onemocněnipatří k nejčastějším
chorobám vedoucím ke smrti. Vzhledem k tomu, že zjištěni v disertačnípracijsou velice
zajimavé a podnětná, povaŽuji ji přínosnou pro mezinárodní vědeckébádání.

1.

Dotazv a připomínky k disertační práci:

Zaměstnanci exponovaní styrénu měli' podle Vašich Zjištění, změněnou funkci
lymfocytů. Je známé zliteratuty obdobné ovlivnění buněk imunitní odpovědi, např. na
zvířecích modelech, popřípadě in vitro? Jaké jiné imunitní testy je možné podle
Vašeho nézoru použít jako biomarkery u populačních studií lidí, kteří jsou exponováni
xenobiotikům?
Ve Vaší práci jste popsali vyšší expresi adhezívních molekul u lidí exponovaných
styrénu. Můžete vysvětlit, jaký biologický význammázýšení těchto molekul a
s jakými nejčastějšími chorobami se pojí?
Podle vašeho názoru, které biomarkery jsou nejlepší pro stanovení styrenové
genotoxicity?

Závět: Disertační práce je prezentována v osmi původních pracích, které jsou všechny
publikovríny v zahraničních časopisech s impakt faktorem (edna práce IF>5' dvě
práce IF>3, dvě práce IP2). Autorka je uvedena jako první autor na dvou z nich.
Kromě těchto publikací je první autorkou dalších dvou původnichpraci a
spoluautorkou dalších deseti prací.
Disertace jasně prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci.
Jsou jednoznačně zplněny publikační kritéria, a proto doporučuji udělení titulu PhD.

Posudek vypracován: 20. 8. 2009

Doc. MUDr. Marie Cerná, CSc.
Ustav obecné biologie a genetiky

3. LF UK Praha

2.

a
J .

/


